(11) M. Meslin, *L'uomo romano. Uno studio di antropologia*, trad. it., Milano 1981, 179.

(12) G. Negri, *La clausola codicillare nel testamento inofficioso: saggi storico-giuridici*, Milano 1974, 276 s.; *Un esempio di interpretazione del legato nel diritto romano e nella giurisprudenza dei tribunali italiani moderni*, in *Nozione, formazione e interpretazione del diritto dall'età romana alle esperienze moderne. Ricerche dedicate al professor Filippo Gallo*, Napoli 1997, 610 s.

(13) Vd. D. 35, 1, 27 Alf. Var. 5 *dig.*, su cui vd. G. Negri, *Per una ricerca sull'arte della transizione nei digesta di Alfeno*, in *Fides Humanitas Ius. Studi in onore di Luigi Labruna*, Napoli 2007, 3771.

rebbe l'inefficacia del testamento stesso privandolo del suo scopo pratico e impedendo così al defunto la realizzazione del progetto di futuro che si era allestito. Ciò che probabilmente ha convinto il Collegio centumvirale sono allora le conseguenze pratiche della tesi di Crasso, che consentiva la conservazione della volontà del *de cuius*, con il conseguente subingresso di almeno uno degli eredi (14).

Crasso contrappone abilmente la tesi di Quinto Mucio alla propria:

*cum Q. Scaevola... ex scripto testamentorum iura defenderet negaretque* (15), *nisi postumus et natus et, ante quam in suam tutelam veniret, mortuus esset, heredem eum esse posse, qui esset secundum postumum et natum et mortuum heres institutus; ego autem defendere eum hac tum mente fuisse, qui testamentum fecisset, ut, si filius non esset qui in suam tutelam veniret, M. Curius esset heres* (*de orat.* 1, 180).

Crasso mostra, in altre parole,

*hoc voluisse eum, qui testamentum fecisset, hoc sensisse, quo quo modo filius non esset, qui in suam tutelam veniret, sive non natus sive ante mortuus, Curius heres ut esset; ita scribere plerosque et id valere et valuisse semper. Haec et multa eius modi dicens fidem faciebat ... deinde aequum bonum, testamentorum sententias voluntatesque* (16) *tutatus est* (*Brut.* 197 s.).

7. Crasso *non ita causam apud centumviros egit, ut contra iurisconsultos diceret, sed ut hoc doceret, illud quod Scaevola defendebat, non esse iuris et in eam rem non solum rationem adferret, sed etiam Q. Mucio, socero suo, multisque peritissimis hominibus auctoritatibus uteretur* (*Caec.* 6, 9). Lo stesso Scevola ha richiamato la tradizione giurisprudenziale (benché Cicerone metta in bocca ad Antonio, *de orat.* 1, 244, *multa de auctoritate patris sui, qui semper illud* [cioè la lettera del testamento] *defenderat: Brut.* 197).